TCE TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
B SICAP ATOS DE PESSOAL
TABELA DE CARGOS

Cadigo do Cargo Descrigao do Cargo

11001 Administrador

11002 Advogado

11003 Agente de Fiscalizacdo de Transito
11004 Agente de Policia

11005 Agente de Saneamento

11006 Agente de Saude

11007 Agente de Seguranca

11008 Agronomo

11009 Almoxarife

11010 Analista Ambiental

11011 Analista de Controle Externo
11012 Analista de Infraestrutura

11013 Analista de Sistemas de Informacao
11014 Analista de Suporte

11015 Analista de Telecomunicagdes



11016
11017
11018
11019
11020
11021
11101
11102
11103
11104
11105
11106
11107
11108
11109
11110
11111
11112
11113
11114
11115
11116
11118

Analista em Tecnologia da Informacao
Analista Judicidrio

Analista Ministerial Especializado
Analista Técnico Administrativo
Analista Técnico Juridico
Arquitetos e urbanistas

Assessor da Presidéncia |
Assessor da Presidéncia ll
Assessor da Presidéncia lll
Assessor DAS 1

Assessor DAS 10

Assessor DAS 11

Assessor DAS 12

Assessor DAS 2

Assessor DAS 3

Assessor DAS 4

Assessor DAS 5

Assessor DAS 6

Assessor DAS 7

Assessor DAS 8

Assessor DAS 9

Assessor de cerimonial

Assessor de Comissao de Licitacao



11119
11121
11122
11123
11124
11125
11126
11127
11128
11129
11130
11131
11132
11133
11134
11135
11136
11137
11138
11139
11140
11141
11201

Assessor de Diretoria

Assessor de Gabinete

Assessor de Imprensa

Assessor de Informatica

Assessor de Presidéncia

Assessor de Revisao

Assessor de Telefonia

Assessor Especial

Assessor Especial de Gabinete

Assessor |

Assessor |l

Assessor lli

Assessor IV

Assessor Juridico

Assessor de Informatica

Assessor Juridico da Procuradoria de Justica
Assessor Juridico da Subprocuradoria de Justica
Assessor Juridico de Corregedoria

Assessor Legislativo

Assessor Militar

Assessor Parlamentar

Assessor Parlamentar de Comissdao Permanente
Assistente Administrativo



11202 Assistente de Auditorio

11203 Assistente de Diretoria
11204 Assistente de Diretoria de Inteligéncia
11205 Assistente de Pleno

11206 Assistente de Presidéncia
11207 Assistente Social

11208 Assistente Técnico Parlamentar
11209 Auditor Contabil

11210 Auditor de Contas

11211 Auditor Externo

11212 Auditor Fiscal

11213 Auditor Interno

11214 Auxiliar Administrativo
11215 Auxiliar de Bibliotecario
11216 Auxiliar de Cinegrafia

11217 Auxiliar de Consultério
11218 Auxiliar de Contabilidade
11219 Auxiliar de Controle Externo
11220 Auxiliar de Enfermagem
11221 Auxiliar de Gargcom

11222 Auxiliar de lluminagao
11223 Auxiliar de laboratério

11224 Auxiliar de Servigo de Copa



11225
11226
11227
11228
11229
11230
11231
11232
11233
11234
11235
11237
11301
11302
11303
11304
11305
11306
11307
11308
11309
11310
11311

Auxiliar de Servicos Gerais
Auxiliar de Supervisao Escolar
Auxiliar em Eletricidade

Auxiliar em Eletronica

Auxiliar Judiciario

Auxiliar Ministerial Especializado
Bibliotecario

Bidlogos e afins

Biomédico

Biomédicos

Bombeiro Militar

Brigadista

Chefe de Almoxarifado

Chefe de Cerimonial

Chefe de Divisao

Chefe de Gabinete

Chefe de Gabinete da Presidéncia
Chefe de Gabinete de Deputado
Chefe de Protocolo

Chefe de Segao

Cinegrafista

Cirurgides-dentistas
Conselheiro



11312
11313
11314
11315
11316
11317
11318
11319
11320
11321
11322
11323
11324
11325
11326
11327
11328
11329
11330
11331
11332
11334
11335

Conselheiro Presidente

Conselheiro Substituto

Conselheiro Tutelar

Contador

Contador Judicial

Coordenador de infraestrutura de ti
Coordenador

Coordenador Administrativo
Coordenador de administracao de pessoal
Coordenador de Arquivos

Coordenador de Compras

Coordenador de desenvolvimento de Sistemas de Tl
Coordenador de Orientacao Pedagogica
Coordenador de Protocolo

Coordenador de Publicagao Oficial
Coordenador de Recursos Humanos
Coordenador de Redes de Computacao
Coordenador de Rela¢des Publicas e Cerimonial
Coordenador de Seguranca do Trabalho
Coordenador de Servicos Gerais
Coordenador de Suporte a Usuario
Coordenador de Taquigrafia

Coordenador de Transportes



11336
11337
11338
11339
11400
11401
11402
11403
11404
11405
11406
11407
11408
11409
11410
11411
11412
11413
11414
11415
11416
11417
11418

Coordenador Escolar
Coordenador Financeiro
Coordenador Or¢camentdrio
Coordenador Pedagdgico
Controlador Geral
Corregedor de Justica
Cozinheiro(a)

Delegado de Policia
Delegado Regional
Deputado Estadual
Desembargador

Defensor de Justica
Digitador

Diretor Adjunto

Diretor administrativo
Diretor administrativo e financeiro
Diretor de Area Legislativa
Diretor de Area

Diretor de Area Fim

Diretor de Comunicag¢ao Social
Diretor de Controle Interno
Diretor de Controle Externo
Diretor de Informatica



11419
11420
11421
11422
11423
11424
11425
11426
11427
11428
11429
11430
11431
11432
11433
11434
11435
11436
11500
11501
11502
11503
11504

Diretor de inteligéncia

Diretor de manutencao

Diretor de Planejamento

Diretor de recursos humanos
Diretor de Saude

Diretor de Servicos de informatica
Diretor de servigos de saude
Diretor de servigos sociais

Diretor de tecnologia da informacao
Diretor Escolar

Diretor financeiro

Diretor Juridico

Diretor Técnico

Dirigente de Administracao Publica
Operador de Reprografia e similares
Operador de Telefonia

Publicitario

Revisor Ortografico

Editor de Som

Editor de imagens

Eletricista

Encarregado de Manutencgao
Encarregado em Montagem



11505
11506
11507
11508
11509
11510
11511
11512
11513
11514
11515
11516
11517
11518
11519
11520
11521
11522
11523
11524
11525
11526
11527

Enfermeiros e afins

Engenheiro Agronomo

Engenheiro Elétrico

Engenheiro Quimico

Engenheiros agrimensores e engenheiros cartografos
Engenheiros ambientais e afins

Engenheiros civis e afins

Engenheiros de alimentos e afins

Engenheiros de minas e afins

Engenheiros de producdo, qualidade, seguranca e afins
Engenheiros eletricistas, eletronicos e afins
Engenheiros mecanicos e afins

Engenheiros metalurgistas, de materiais e afins
Engenheiros quimicos e afins

Escrevente

Escrevente Judicial

Escrivao de Policia

Farmacéuticos

Fiscal de Meio ambiente

Fiscal de Obras

Fiscal de Transito

Fisioterapeutas

Fonoaudiologos



11528
11529
11530
11601
11602
11603
11604
11605
11606
11607
11608
11609
11610
11611
11612
11613
11614
11615
11616
11617
11618
11619
11620

Fotdgrafo

Gargom

Gedlogos, oceandgrafos, geofisicos e afins
Gerente da drea de saude mental

Gerente de administracdao de pessoal
Gerente de ambulatério

Gerente de apoio e diagndstico de saude
Gerente de drea

Gerente de comunicagao social

Gerente de divisao de pessoal

Gerente de enfermagem

Gerente de nutricdo em unidades de saude
Gerente de programas de saude

Gerente de pronto-socorro

Gerente de setor de pessoal

Gerente de sistemas administrativos de pessoal
Gestor Publico

Guarda Metropolitano

Instrutor de Informatica

Instrutores de ensino profissional
Jornalista

Juiz de Direito

Juiz de Direito Auxiliar



11621
11622
11623
11624
11701
11702
11703
11704
11705
11706
11707
11708
11709
11710
11711
11712
11713
11714
11715
11716
11717
11718
11719

Juiz de Direito de Primeira Instancia
Juiz de Direito de Segunda Instancia
Locutor

Magistrado

Mecanico

Mecanico de Aeronaves

Médico

Meédico - Clinico Geral

Médico alergista

Médico Alopata

Médico anatomopatologista
Médico Andrologista

Médico Anestesista

Médico Angiologista

Médico Cardiologista

Médico Cirurgidao Cardiologista
Médico Cirurgidao gastroenteroldgico
Médico Cirurgido Geral

Médico Cirurgidao Vascular

Médico Clinico Geral

Médico Dermatologista

Médico do Trabalho

Médico em hemoterapia



11720
11721
11722
11723
11724
11725
11726
11727
11728
11729
11730
11731
11732
11733
11734
11735
11736
11737
11738
11739
11740
11741
11742

Médico em medicina laboratorial
Médico em Radiologia
Médico gastroenterologista
Médico Geriatra

Médico Ginecologista
Médico imunologista
Médico Infectologista
Médico Intensivista
Médico intervencionista
Médico Legista

Médico Mastologista
Médico Militar

Médico Neurologista
Médico neuropediatra
Médico Nuclear

Médico Obstetra

Médico Oftalmologista
Médico Oncologista
Médico Ortopedista
Médico Otorrinolaringologista
Médico Patologista

Medico Pediatra

Medico Perito



11743
11744
11745
11746
11747
11748
11749
11750
11751
11801
11802
11803
11804
11805
11806
11807
11808
11809
11810
11811
11812
11813
11814

Médico Proctologista

Médico Psicélogo

Médico Traumatologista

Médico Urologista

Médico Veterinario

Médicos clinicos

Médicos em especialidades cirurgicas
Médicos em medicina diagndstica e terapéutica
Médico Psiquiatra

Merendeira

Mestre de Obras Civil

Motorista categoria B

Motorista categoria D

Motorista de Ambulancia

Motorista de Representagao
Nutricionistas

Odontdlogo

Oficial das Policia Militar

Oficial de Diligéncias

Oficial de Justica

Oficial do Corpo de Bombeiros Militar
Operador de Audio

Operador de Maquinas Pesadas



11815
11816
11817
11818
11819
11820
11821
11822
11823
11824
11825
11826
11827
11828
11829
11830
11831
11832
11833
11834
11835
11836
11837

Operador de Microcomputador
Operador de Taquigrafo

Operador de Video

Orientador Educacional

Ouvidor

Ouvidor de Policia

Ouvidor Geral do Estado

Pedagogo

Perito

Perito Odontoldgico

Perito Auditor Médico

Perito Criminal

Perito Papiloscopista

Piloto de Aeronave

Policial Militar

Praca da Policia Militar

Praca do Corpo de Bombeiros Militar
Presidente de Comissao de Licitagao
Presidente de Comissao Permanente
Presidente de Instituto

Presidente de Junta Médica Oficial
Procurador de Justica

Procurador Juridico



11901
11902
11903
11904
11905
11906
11907
11908
11909
11910
11911
11912
11913
11914
11915
11916
11917
11918
11919
11920
11921
11922

Professor

Professor 20H

Professor 40H

Professor Adjunto

Professor Assistente
Professor Auxiliar

Professor de Creche
Professor de Cursos Profissionalizantes
Professor de Educacdo Basica
Professor de Ensino Basico
Professor de Ensino Fundamental
Professor de Ensino Médio
Professor de Ensino Superior
Professor de Escola Agricola
Professor de Meteorologia
Professor Doutorado
Professor Especialista
Professor Mestre

Professor Normalista
Professor Pés Doutorado
Professor Substituto
Professor Universitario



Professores de nivel superior do ensino fundamental (primeira a quarta
11923 séries)

11924 Professores de nivel superior no ensino fundamental de quinta a oitava série
11925 Professores do ensino médio
11926 Professores do ensino profissional
12001 Programador de computador
12002 Projetista

12003 Promotor de Justica

12004 Psicélogo Escolar

12005 Recepcionista

12006 Reitor

12007 Subsecretario de Estado

12008 Subprocurador de Justica

12009 Subdefensor de Justica

12010 Secretaria

12011 Secretario de Estado

12012 Secretario Escolar

12013 Secretario Geral

12014 Secretario Legislativo

12015 Secretdrio(a) de Diretoria

12016 Secretario(a) de Presidéncia
12017 Secretario(a) do Pleno

12018 Superintendente



12019
12020
12021
12022
12023
12024
12025
12026
12027
12028
12029
12030
12031
12032
12033
12034
12035
12036
12037
12038
12039
12040
12041

Superintendente de Administracao e Financas
Superintendente de Folha de Pagamento
Superintendente de Recursos Humanos
Supervisor de Construgao Civil

Supervisor Pedagogico

Supervisor administrativo

Supervisor de se¢ao de servicos gerais
Técnico agricola

Técnico Agropecudrio

Técnico de Andlise Quimica

Técnico de Construcao Civil

Técnico de desenvolvimento de sistemas e aplicacdes
Técnico de Laboratdrio

Técnico de Obras

Técnico de Obras de Saneamento

Técnico de odontologia

Técnico de Seguranca do Trabalho

Técnico de Som

Técnico de suporte e monitoracao ao usudrio de tecnologia da informacao.
Técnico em administracao

Técnico em aquicultura

Técnico em biologia

Técnico em construcao civil



12042
12043
12044
12045
12046
12047
12048
12049
12050
12051
12052
12053
12054
12055
12056
12057
12058
12059
12060
12061
12062
11300
11200

Técnico em contabilidade

Técnico em Controladoria

Técnico em eletricidade

Técnico em eletricidade e eletrotécnica
Técnico em eletronica

Técnico em enfermagem

Técnico em farmacia

Técnico em manutenc¢ao de computadores
Técnico em mecanica veicular

Técnico em mineracao

Técnico em pecuadria

Técnico em secretariado

Técnico em seguranca do trabalho
Técnico em telecomunicagdes

Técnico em Zootecnia

Técnico florestal

Técnico Radiologista

Terapeutas ocupacionais, ortoptistas e psicomotricistas
Vereador

Vigilante

Zootecnista

Chefe de Setor

Gari



11299
11625
11800
11531
11532
11236
11499
12063
12064
11927
11928
11929
11930
11931
11932
11933
11934
11935
11936
11937
11938
11939
11940

Chefe de Controle Interno
Jardineiro

Monitor de 6nibus escolar
Fiscal

Fiscal de tributos
Auxiliar odontoldgico
Estatistico

Secretdrio Municipal
Escriturdrio

Pregoeiro

Pedreiro

Pintor

Operador de Maquinas
Inspetor

Monitor

Prefeito

Vice Prefeito
Supervisor de Area
Coletor de Tributos
Requisitado

Diretor Geral
Economista

Técnico em Agricultura



11941
11942
11943
11944
11945
11946
11947
11948
11949
11950
11951
11952
11953
11954
11955
11956
11957
11958
11959
11960
11961
11962
11963

Topodgrafo

Vice-Reitor

Intérprete de Libras

Técnico Nivel Superior
Assistente de Servicos de Saude
Pesquisador

Governador

Vice-Governador

Agente Comunitario de Salde
Agente de Combate a Endemias
Encarregado de Area

Membro de Comissao Permanente
Secretdrio de Gabinete
Secretario de Area Administrativa
Assistente de Gabinete
Sepultador

Piloto Fluvial

Artesao

Bioquimico

Supervisor de Tesouraria
Agente de Vigilancia Sanitaria
Assessor de Planejamento
Pensionista



11964
11965
11966
11967
11968
11969
11970
11971
11972
11973
11974
11975
11976
11977
11978
11979
119980
119981
12000
119982
12070
12071
12065
12066
12067

Bolsista

Borracheiro

Procurador de Contas

Auditor de Controle Externo
Assistente de Controle Externo
Vice-Presidente

Corregedor

Assessor de Desenvolvimento
Assessor de Planejamento
Secretdrio de Camara

Estagidrio

Funcao de Confianca

Agente Administrativo

Analista de Area Fim

Técnico Nivel Médio

Analista Técnico

Assessor de Regularizacao Fundidria
Assistente de Regularizacao Fundiaria
Auxiliar de Informatica

Agente de contratacao

Diretor de Gestao de Patrimonio
Entrevistador(a)

Técnico de Controle Externo
Agente de Tributagao
Assistente de Apoio Técnico



12068 Policial Penal
12069 Agente de Fiscalizacdo e Arrecadacao



